175

1. 0

2. 1

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

DISPUTATIO JURIDICA
de
NON VSV VEL
ABROGATIONE JVRIS
JUSTINIANEI &c.

Deo Ter. Opt. Max. Auxiliante.

774

1652. 12.
Sip: XII

28

SUB PRÆSIDIO

Amplissimi, Consultissimi, & Excellentissimi,

V I R I

DN. JOH. OTTONIS TABORIS, U.J.D.
IN INCLITA ARGENTORATENSIMUM ACA-
DEMIA CODICIS ET FEUD. PLACIT. PROFES-
SORIS CELEBERRIMI, JURIDICÆ FA-
CULTATIS SENIORIS,

*Dn. Patroni ac Præceptoris sui omni observantia
& honoris cultu atatem colendi.*

Proposita

à

WILHELMQ HENRICO GOLLO
Spirensi. *Odroby*
Ad diem *A* ~~Augusti~~.
ARGENTORATI,

Ex Muséo Chalcograph: JACOBI THILONIS,
ANNO M. DC. LII.

N /

PARTIS QVARTAE.

ARTICULUS VII. & Ultimus.

De non usu, seu abrogatione Totius Legis
lationis Justinianæ, ac altero tanto dispo-
nentis.

I.

 Cœ peccatores intenderunt arcum, pa-
raverunt sagittas suas in pharetra, ut sagit-
tent in obscuro, Rectos corde. Quoniam
quæ perfecisti, destruxerunt; *Iustus autem*
quid fecit. Ita Regius Psaltes jam suo tem-
pore conquerebatur, in Psalm. 11. (al. X.) Ca-
lumniarū sc. architectum diabolum, cum emissariis suis, ut re-
ligioni, sic & iustitia eā insidiari violentia & virulentia, ut fun-
damenta eveltere conitantur, hoc est, juris & æqui princi-
pia: quibus concussis frustra sint, qui Iustitiae studeant. Sic
enim Chrysostomum, Euthymium, Hesychium & alios recte
Psalmistam interpretari, Compilatorum princeps Lorinus ad
d. lo. annotavit, pag. 165. F. & pag. 157. C. Addatur succincta ex-
positio P. Wirthii. pag. 16.

Bucchananus his versibus, versus Psalmi expressit:

Intendit arcum (en aspicis) impius

Nervo sagittas admovet, ut petat

Incogitantes è latebris

Innocuos animique rectos.

Priora quidem satis eleganter, sed vim emphatica interrogatiōnis omisit, aut detorſit, cum Deum irrita facere ait decreta
vesani furoris, contra humiles male nil merentes. Cum enim

Xx Psal-

Psalmista conqueratur: Impios destruere fundamenta quæ Deus suffecit: inverso ordine & stylo illa, decreta vesani furoris, appellantur.

II. Nimirum credit omnis sanior antiquitas, non Christiana tantum & orthodoxa, sed etiam profana & cætera erroribus obnoxia, ut certa sint in Theologia credendi principia, certiq; in Medicina medendi aphorismi: Sic certos queque in Jure & justitia administranda canones in omni Republ. bene constituta supponendos esse. l. 2. §. 3. ibi: *incerto magis jure. iuncto* §. 4. ibi: *ne diutius hoc fieret. de Orig. jur.* Ergo qui Theologiam hodie constituent *variam*, *Syncretisticam*, *Ubiquitisticam* (sic n. rectius appellatur nova ista Hætericorum religio, quam articulum de omni præsentia Christi sec. H. N. ritè exponentium orthodoxy) fundamenta & fines turbant, eruunt, subvertunt: Qui Medicinam *causariam*, divinatricem, Empiricam, efficiunt; fundamenta Hippocratica subducunt: Multoq; majore cum permicie Reipubl. idem agunt, qui juris Justiniane nullū aut exiguum usum super esse, in controversiis dijudicandis ajunt, & pleraque omnia abusu abolita esse, integris volumini- bus non sine magna temeritate adserum eunt: Ut merito de sæculi nostri ingeniis dicatur; ea tām procacia esse & ad inanem subtilitatem luxuriare, ut ex nigro album facere cumpri- mis delectentur. H. Cævallos tom. 3. commun. contra commun. quest. 749. (quæ est prima dicti tom. 3. n. 9.) in fine.

III. Tale est (ut in nostris consistamus Circulis) ingenii impij illius pessimæ causæ patroni, Johannis Miltonii, qui ut L. Juliæ Majestatis pœnis collum subducat, in defensione sua contra Salmasium pag. 19. optat & exclamat: Utinam plures refixissent, tum LL. tum Legulejos: Rectius sane & rei Christianæ & populo consoluissent. Annon enim hoc est subvertere Reip. fundamenta: Cum omnis prudentis antiquitatis confessio reclamet & salutem Reipubl. in Legum certitudine, & observantia jugi unicè collo. et. v. Aristol. 3. Polit. 10. & 12. ibiq; Interpp. ad unum penè omnes. Arnisaum 2. relect. polit. c. 4. sed. 3. n. 56. Besold. I. polit. l. §. 32. Ricorso de Pusquino ad Appollo. p. 295. ibi;

ibi : La legge è il vero Prencipe che à popoli commendar deve, & li Prencipi guardiani & effecutori di essa sono.

IV. Falluntur n. haut dubiè insigniter, qui disceptationem, de auctoritate Juris Romani, jam olim ab importunis hominibus motam ; hoc verò imprimis seculo, ab Hippolyto à Lapide, eiusque sequacibus, in libellis de origin. Iuris Germanici, resuscitatam, parum noxæ Reipubl. allaturam. arbitrantur, eamque pro Scholastica habent, & cathedris Academicis tantum fastidium aliquod adlatura. Ut enim dogma Samarianum de religionum adiaphoria, principio quidem, problematicè agitari visum ; nunc adeò Juventutis animos invasit, ut detrimentum inde Ecclesiis Christianis immineat exitiale : Ita si hoc postulatum, Autor omnium confusionum Satan, in auditoriis politicis, obtinuerit, Iuris nempe Romani, quo hactenùs Ch. i.iana Respubl. ut plurimum usa est, auctoritatem nullam, usum superesse exiguum ; è diverso, sufficere veterum Germanorum instituta, aut provinciarum & Municipiorum Statuta, quibus, si Dñs placet, vetus Hebraeorum jus, ex baba kamma superaddi queat, brevi impurus ille spiritus effecturus est, ut quilibet suum jus alteri objiciat, & dum communī vivere recusat, nullum agnoscat, sed ad chironomiam denique rem deducat. Quemadmodum Majores non Germanorum tantum, sed & aliorum populorum, qui Juris Romani observantiam olim omiserant & amiserant, in duriora pleraque placita consenserunt, qualia sunt, assertionis Juris sui per duella & dissidationes, durch das E. Besold. Faust-Recht probationis per monomachiam, per judicium di th. pr. lit. vinum, ignis & aquæ, & similia : à quibus & Jus Hungaricum B Verbö olim non ordinò immune fuit. Vid. in Constitutionibus Regn. Burgrecht. n. 94. Decretum Matthei Regis Hungariae, sextum, artic. 18. Anno 1486. pag. 150. collato ex eod. Tom. 2. Decreto I. Ladislai. Anno 1492. artu. 37. sub tit. Duellorum Iudiciorum abolitio. Quin immò res ipsa ostendit, (inquit Ernest. Cothmann. in Comment. ad tit. Cod. de summ. Trinit. & fid. Catholic. q. 2. pag. 35. n. 17.) patrias leges quas interdum tantoperè ostentant, usque adeò esse obscuras, grossas, & involutas, ut non nisi adhibitis saluberrimis ex Jure Romano petitis interpretationibus, & Commen-

Xx 2 tariis,

348 PART. QUARTA ARTICUL. VII. & Ult.

tariis, populo & Reipub. usui esse possint: Ideoque sit, ut Commentarii sint meliores, justiores, uberiores & elegatiiores, quam novæ illæ patriæ Leges. Falsus est hoc jam olim Anno 1508. Canutus, Episcopus Viburgensis, in egregio Commentario ad Jus Danicum, in præfatione supponens: Statuta Regni Daniæ eò magis ad rationem boni & æqui accedere, quo magis Juri Romano conformia sint. Agnovit Stephan. Werbeuzius, leges & consuetudines, adprobatas, incluti Regni Hungariae conscripturus, tūm in prologo tūm in toto Tractatu, Commentationem suam, ad Juris Romani obrusum dirigens & dispensans. Agnovit in Statutis Regni Poloniae explicandis jam olim Herburtus: falsus est Thomas Dresnerus Leopolitanus U. J. D. in Academia Zamosciensi Juris Professor Ordinarius, Institutionem juris regni Poloniae lib. I. pag. 2. & nuper Andr. Lipskius Regni Poloniae Cancellarius, in Practic. observationib. ex Jure Civili & Saxonico collectis, ad genium, ingeniumque Gentis Polonica irrigandum, nec minus ad stilem Curiae Regalis accommodatis. ut ipse loquitur in dedicatione. Agnovit Petrus Royzius Maureus in decis. Lituanicis; Agnovit cum Seldeño, Zoucheus, & Covellus, quorum uterq; sana Anglicani Juris præcepta, fontibus Juris Civilis imputat, ut Gallorum, Hispanorum & Italorum auctoritatem hic omittamus, quorum Commentaria pleraque omnia Juris Romani fundamentis innituntur. De Belgis Grönevogen tract. de LL. abrogatis ad §. 6. proœmii Inst. n. 2. & 3. sic loquitur: Cum jus Romanum passim summâ ratione atque æquitate abundet; olim pro iustitia & æquitatis exemplo, in Belgii dicasteriis allegatum; tandem verò etiam pro Legibus receptum est, atque etiamnum regulariter, apud nos legum vim atque auctoritatem obtinet. Et ideo Ordines, in condendis legibus, sese sāpē ad Jus Romanum, tanquam ad Jus Communne & receptum, referunt.

V. Tale ergo cum sit, omnium prudentum in Orbe Christiano, immò ipsorum met Turcarum, de jure Justiniano, judicium, uti Busbequius & Leunclavins assertantur, dolendam utique est fatum juventutis credulæ, quæ per fana-

fanaticorū seductiones in *anagias* & incertitudinem juris & de jure; atq; neglectum Jurisprudentiæ adducitur. Contra tota Jurisprudentiæ hostes, quid justus efficiet, proficietque? Quis erit ille Atlas, qui mundum in exitium ruentem, susflaminet, sustineatve? Dei præpotentis hoc opus est, cuius præsidium è cœlo piis precibus evocandum: Nec cessandum interim iis, quibus aut legum custodia aut interpretatio commissa est, ut monstrosis istis assertionibus se se impavido pectore opponant. Id per occasionem prælectionum in multis juris articulis nos tentasse; chartæ olim nostræ, si quando lucem aspicerint, nostræque urnæ superstites fuerint, abunde testabuntur. Infinitis enim locis ostendimus, huic & illi textui abrogationis dicam & nigrum theta temere à Novatoribus adponi: Quidquid enim Bugnion, Mornacius, Autumnus, de sua Gallia, vel Grotius aut Grönevvegen de sua Batavia effert: Utiq; nos percelle-re nequaquam debent, quibus Romanarum legum Majestas & observantia etiamnum sanctissimè per religionem juris jurandi Doctorei commendatur. Valeat ergò apud Gallos effa-tum illud Bernh. Autumni *incensura Gallica* in l. 52. §. in clivo 2. ad L. Aquil. pag. 170. scribentis: Usus arbitrio totam juris prudentiam Romanam temperandam esse (sc. apud Gallos:) Longè aliud Impp. nostrorum & Imperii statuum, votum decre-tumque esse, alibi ostendimus. Atque utinam non sit necesse cum Barone Enenkelio lib. I. de privileg. c. 12. n. 5. exclama-re: Utinam de aliis Rebuspubl. dici nequeat, quod quidam Rerum Gallicarum scriptor, de sua effert: Nullam omnino gentem esse, quæ meliores leges habeat: (Habet autem è scriptis præcipue Romanas) Nullam verò quæ his minus utatur.